
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 27/01/2022 Determinazione  n. 56/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEL MODULO SIATEL DELLA SUITE 

SICRA@WEB. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ MAGGIOLI DI SANTARCANGELO 

DI ROMAGNA - CIG  ZF034F6692  

 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, 

Premesso che l’Ufficio Tributi utilizza il modulo J-trib della suite Sicra@web della  
società Maggioli S.p.a. di Santarcangelo di Romagna per la gestione dei tributi comunali; 

Considerato che nell’ambito della gestione ordinaria e accertativa dei tributi occorre 
frequentemente inserire ed aggiornare le anagrafiche delle persone fisiche non residenti nel 
comune; 

Rilevato che in J-trib è disponibile un modulo aggiuntivo denominato “Siatel” che 
consente di aggiornare massivamente la banca dati dell'anagrafe tributaria sulla base delle 
informazioni presenti nel Sistema di Interscambio Anagrafiche Tributarie (Siatel) per gli Enti 
Locali, dell’agenzia delle Entrate; 

Interpellata in merito la società Maggioli S.p.A. che offre la licenza del suddetto modulo 
software, come da offerta Prot. 2125 del 26/1/2022, quotata sul Mercato Elettronico della PA, 
per una spesa di € 1.000.= oltre IVA 22%, con un canone annuo di € 300,00.=oltre IVA 22% per i 
relativi servizi di assistenza e manutenzione, a partire dal 01/01/2023; 

Considerato che i succitati servizi possono essere affidati direttamente alla ditta Maggioli 
S.p.A. proprietaria dei sistemi e del software oggetto del servizio di cui trattasi,  ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 18-4-2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, che 
prevede l’affidamento diretto di un servizio nel caso in cui il contratto possa essere affidato, a 
causa di particolarità tecniche, artistiche o per ragioni inerenti alla protezione dei diritti di 
esclusiva, unicamente a un fornitore determinato; 

Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per 
convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è possibile ricorrere all’affidamento diretto attraverso il Mercato Elettronico della 
P.A., ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Vista la vigente normativa in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 
L. finanziaria 2007 e s.m.i. (art. 7, c. 2. D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012; art. 1  
D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito nella Legge 7/08/2012 n. 136; art. 1, c. 149 L. 228/2012); 

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig. Mario Varenna, 
funzionario del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;          

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

Vista, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 127 in data 20 agosto 2020, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Piano della Performance 2020: approvazione 
dello schema degli obiettivi di processo e mantenimento”; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali;  

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di acquistare dalla società Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna P. IVA 02066400405, per 

le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, il modulo  
software “Siatel” giusta offerta Prot. 2125 del 26/1/2022, per un costo di € 1.000,00.= oltre 
IVA 22%, dandosi atto che a decorrere dal 01/01/2023 l’importo del canone annuo di 
assistenza e manutenzione sarà di € 300,00.=oltre IVA 22%; 

2) di impegnare la spesa di € 1.220,00.= I.V.A. compresa per l’acquisto della licenza del 
surrichiamato modulo software con imputazione al seguente capitolo:  

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
impegno 

1 8 2 2 92850 

spese per interventi in 
conto capitale in 

ambito informatico-
software 

2022 €  1.220,00 

 

Fornitore Maggioli S.p.A. 

Partita IVA / 
C.F.  

02066400405 

CIG ZF034F6692 

Esercizio di 
fornitura 
servizio 

2022 

Piano finanziario 
(5°livello) 

P.Fin. U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione 
evolutiva 

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti come risultanti dal prospetto degli equilibri 
allegato al bilancio di previsione 2022-2024 

 

3) di dare atto che il canone di assistenza, pari ad Euro 300,00 all’anno oltre iva 22% a decorrere 
dal 1/1/2023, verrà impegnato con successivo atto con il quale verranno riscontrate tutte le 
somme dovute a Maggioli Spa per il mantenimento dei software in uso all’ente; 

4) di  demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 CASATI MARCO RAFFAELE  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


